



資料編

営業報告

自己資本の充実の状況 自己資本の充実の状況等「定量的な開示事項（単体）」をご覧ください。

信用金庫法開示債権及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,413	5,770
危険債権	18,264	18,957
要管理債権	6,770	5,191
三月以上延滞債権	77	158
貸出条件緩和債権	6,693	5,033
小計 A	31,449	29,920
保全額 B	26,462	25,372
個別貸倒引当金 C	5,055	4,341
一般貸倒引当金 D	834	536
担保・保証等 E	20,572	20,494
保全率 B/A	84.14%	84.79%
引当率 (C+D)/(A-E)	54.15%	51.75%
正常債権 F	1,818,470	1,848,623
総与信残高 A+F	1,849,919	1,878,544

主要な経営指標の推移

(単位：百万円)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
利益					
経常利益	36,045	36,282	34,141	32,277	32,352
経常利益	3,677	3,225	5,696	4,265	4,574
当期純利益	2,335	1,973	4,422	2,666	3,322
残高					
預金積金残高	2,807,014	3,016,676	3,112,426	3,156,686	3,196,617
貸出証券残高	1,730,081	1,807,221	1,819,439	1,842,930	1,870,649
純資産額	829,271	848,917	831,797	771,745	720,718
総資産額	130,139	134,875	125,174	105,022	109,483
総資産額	3,069,825	3,318,164	3,402,828	3,305,036	3,334,353
出資					
出資総額	22,702	22,510	22,339	22,131	21,889
出資総口数(口)	45,404,909	45,020,853	44,678,555	44,262,167	43,779,216
出資に対する配当金(出資1口当り円)	15	10	10	10	10
会員数(名)	178,893	179,894	179,575	179,211	178,801
その他					
役員数(名)	18	16	16	16	15
うち常勤役員数(名)	14	12	12	12	11
職員数(名)	1,692	1,657	1,630	1,597	1,567
うち正職員数(名)	1,674	1,637	1,584	1,526	1,460
単体自己資本比率	8.11%	8.66%	8.78%	9.28%	9.27%

注1 単体計数は期末現在のものであり、総資産額は債務保証見返を含んでおります。

注2 単体自己資本比率は「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」（平成18年金融庁告示第21号）に基づき算出しております。なお、当金庫は国内基準により自己資本比率を算出しております。

業務粗利益

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
業務粗利益	28,251	28,325
業務粗利益率	0.85%	0.86%
資金運用収支	24,761	25,566
うち資金運用収益	25,033	25,796
うち資金調達費用	272	229
役務取引等収支	1,940	2,288
うち役務取引等収益	5,173	5,597
うち役務取引等費用	3,232	3,309
その他業務収支	1,550	470
うちその他業務収益	1,670	613
うちその他業務費用	120	142

注1 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

利鞘

	2022年度	2023年度
資金運用利回	0.76%	0.79%
資金調達原価率	0.73%	0.74%
総資金利鞘	0.02%	0.04%

業務純益

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
業務純益	4,603	4,681
実質業務純益	4,903	4,681
コア業務純益	3,668	4,539
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	6,645	6,700

注1 業務純益=業務収益-業務費用。業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしております。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額（または取崩額）を含みます。

注2 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額。実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。

注3 コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益。国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

総資産利益率

	2022年度	2023年度
総資産経常利益率	0.12%	0.13%
総資産当期純利益率	0.07%	0.09%

注 総資産経常(当期純)利益率=経常(当期純)利益/総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100

資金運用収支の内訳

(単位：百万円)

	2022年度			2023年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	3,292,795	25,033	0.76%	3,258,287	25,796	0.79%
うち貸出金	1,827,151	18,304	1.00%	1,847,344	19,381	1.04%
うち預け金	623,667	1,292	0.20%	594,900	1,634	0.27%
うちコールローン	6,330	15	0.25%	29,650	26	0.08%
うち商品有価証券	2	-	-	3	-	-
うち有価証券	824,411	2,934	0.35%	775,292	3,213	0.41%
資金調達勘定	3,226,215	272	0.00%	3,191,509	229	0.00%
うち預金積金	3,144,762	206	0.00%	3,170,087	150	0.00%
うち借入金	78,982	56	0.07%	19,893	71	0.35%

注1 資金運用勘定には無利息預け金の平均残高（2022年度20,725百万円、2023年度22,633百万円）を控除して表示しております。

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

受取・支払利息の増減

(単位：百万円)

	2022年度			2023年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 74	△ 2,445	△ 2,520	28	1,679	1,708
うち貸出金	159	79	238	202	875	1,077
うち預け金	△ 4	357	352	△ 57	399	341
うちコールローン	4	11	15	58	△ 48	10
うち有価証券	△ 233	△ 2,893	△ 3,127	△ 174	453	278
支払利息	△ 17	△ 28	△ 46	△ 40	△ 0	△ 41
うち預金積金	6	△ 59	△ 53	1	△ 57	△ 56
うち借入金	△ 24	30	6	△ 42	56	14

注1 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要素に含めて表示しております。

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

預金積金平均残高

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
流動性預金	2,053,388	2,139,832
うち当座預金	43,372	43,850
うち普通預金	1,984,747	2,070,350
うち貯蓄預金	12,903	12,592
うち別段預金	11,725	12,442
うち納税準備預金	639	597
定期性預金	1,088,105	1,028,208
うち定期預金	1,044,359	989,246
うち定期積金	43,746	38,961
その他	3,268	2,045
うち外貨預金	3,268	2,045
合計	3,144,762	3,170,087

注 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

定期預金残高

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
定期預金	1,020,647	967,155
うち固定金利定期預金	1,019,642	966,234
うち変動金利定期預金	998	914
うちその他	6	6

注 固定金利定期預金は契約いただいた時の金利が満期まで適用される定期預金で、変動金利定期預金は所定の応当日の市場金利に応じて金利が変動する定期預金です。

預貸率・預証率

	2022年度		2023年度	
	期末	期中平均	期末	期中平均
預貸率	58.38%	58.10%	58.51%	58.27%
預証率	24.44%	26.21%	22.54%	24.45%



営業報告

貸出金平均残高

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
手形貸付	58,379	58,752
証券貸付	1,712,074	1,730,155
当座貸越	50,205	52,331
割引手形	6,491	6,104
合計	1,827,151	1,847,344

注 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

貸出金担保別残高内訳

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
当金庫預金積金	8,332	8,309
有価証券	344	378
不動産	378,233	376,526
その他の	8,176	7,619
信用保証協会・信用保険	1,064,723	1,058,947
保証	100,156	85,360
信用	282,963	333,506
合計	1,842,930	1,870,649

貸出金金利区分別残高

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
貸出金	1,842,930	1,870,649
うち固定金利	859,396	835,803
うち変動金利	983,533	1,034,846

債務保証見返額担保別残高内訳

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
当金庫預金積金	13	13
不動産	83	81
その他の	0	0
保証	-	-
信用	353	366
合計	450	461

貸出金の使途別内訳

(単位：百万円)

	2022年度		2023年度	
	残高	構成比	残高	構成比
設備資金	1,260,082	68.3%	1,274,210	68.1%
運転資金	582,847	31.6%	596,438	31.8%
合計	1,842,930	100.0%	1,870,649	100.0%

住宅ローン・消費者ローン残高

(単位：百万円)

	2022年度	2023年度
住宅ローン	778,171	787,427
消費者ローン(カードローン含む)	35,380	36,334

貸出金の業種別内訳

(単位：先、百万円)

	2022年度			2023年度		
	先数	期末残高	構成比	先数	期末残高	構成比
製造業	3,181	109,396	5.9%	3,128	109,069	5.8%
農業、林業	92	1,198	0.0%	101	1,065	0.0%
漁業	3	2	0.0%	0	-	-%
鉱業、採石業、砂利採取業	4	26	0.0%	4	9	0.0%
建設業	6,427	155,979	8.4%	6,621	162,079	8.6%
電気・ガス・熱供給・水道業	57	1,610	0.0%	59	1,617	0.0%
情報通信業	251	4,034	0.2%	280	4,440	0.2%
運輸業、郵便業	1,084	40,132	2.1%	1,106	40,323	2.1%
卸売業、小売業	3,513	111,024	6.0%	3,536	110,349	5.8%
金融業、保険業	90	26,474	1.4%	88	26,460	1.4%
不動産業	5,769	393,322	21.3%	5,896	393,673	21.0%
物品賃貸業	104	6,191	0.3%	106	6,498	0.3%
学術研究、専門・技術サービス業	586	7,050	0.3%	617	7,175	0.3%
宿泊業	20	1,819	0.0%	22	1,642	0.0%
飲食業	1,065	13,762	0.7%	1,085	13,745	0.7%
生活関連サービス業、娯楽業	877	18,415	0.9%	897	17,373	0.9%
教育、学習支援業	235	6,859	0.3%	249	6,788	0.3%
医療、福祉	1,251	50,957	2.7%	1,270	49,880	2.6%
その他のサービス	1,942	47,926	2.6%	2,011	48,696	2.6%
小計	26,551	996,185	54.0%	27,076	1,000,892	53.5%
国・地方公共団体等	61	54,332	2.9%	64	67,883	3.6%
個人	68,054	792,412	42.9%	66,981	801,873	42.8%
合計	94,666	1,842,930	100.0%	94,121	1,870,649	100.0%

貸出金償却額

(単位：百万円)

2022年度	2023年度
-	-

貸倒引当金の内訳

P45を参照

有価証券の種類別平均残高

(単位：百万円)

		2022年度	2023年度
国 地 社 株 外 そ の 他 の 証 券	債	96,435	76,960
	債	106,495	105,450
	債	179,075	187,487
	式	496	510
	券	207,751	182,798
合計		824,411	775,292

有価証券の残存期間別残高

2022年度

(単位：百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め ないもの	合計
国 地 社 株 外 そ の 他 の 証 券	債	10,030	7,373	7,585	26,237	16,783	14,652	-	82,663
	債	16,081	9,070	199	6,669	42,339	33,108	-	107,470
	債	11,477	31,453	31,564	74,582	20,315	7,908	3,940	181,243
	式	-	-	-	-	-	-	1,175	1,175
	券	37,499	22,944	25,239	17,126	15,438	13,261	65,361	196,872
合計		8,481	41,650	50,910	27,566	42,042	8,921	22,747	202,320

2023年度

(単位：百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め ないもの	合計
国 地 社 株 外 そ の 他 の 証 券	債	1,001	8,305	11,602	28,025	6,803	14,561	-	70,299
	債	6,104	2,910	497	24,243	25,642	30,646	-	90,046
	債	16,862	23,626	66,888	63,297	18,910	7,098	3,964	200,648
	式	-	-	-	-	-	-	1,556	1,556
	券	9,954	22,999	24,658	17,956	10,529	15,361	67,576	169,034
合計		5,008	62,476	30,742	39,608	17,883	9,074	24,340	189,133

商品有価証券の種類別平均残高

(単位：百万円)

		2022年度	2023年度
商 品 国 債		2	3
	商 品 地 方 債	-	-
合計		2	3

有価証券の時価情報

1. 売買目的有価証券

(単位：百万円)

		2022年度			2023年度		
		取得原価	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価差額	取得原価	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価差額
国 地 社 株 外 そ の 他 の 証 券	債	-	-	-	-	-	-
	債	-	-	-	-	-	-
合計		-	-	-	-	-	-

注 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。

2. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

		2022年度			2023年度		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照 表計上額を超え るもの	国 地 社 株 外 そ の 他 の 証 券	3,148	3,313	164	4,086	4,192	106
	債	-	-	-	800	802	2
	債	8,519	8,707	187	12,366	12,508	141
小計		11,668	12,020	352	17,253	17,503	250
時価が貸借対照 表計上額を超え ないもの	国 地 社 株 外 そ の 他 の 証 券	-	-	-	-	-	-
	債	-	-	-	300	299	△ 0
	債	952	950	△ 1	18,144	18,013	△ 130
小計		952	950	△ 1	18,444	18,313	△ 131
合計		12,620	12,971	351	35,697	35,816	118

注1 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

注2 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。



営業報告

3. 子会社・子法人等株式及び関連法人等株式で時価のあるもの
該当ありません。

4. その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	2022年度			2023年度			
	貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額	
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	753	59	694	1,133	228	905
	債券	100,531	98,928	1,603	54,442	53,696	746
	国債	36,154	34,902	1,251	22,233	21,568	665
	地方債	26,238	26,061	176	10,194	10,172	22
	社債	38,139	37,964	175	22,014	21,955	59
	その他	57,463	55,542	1,921	73,805	70,895	2,910
小計	158,749	154,529	4,219	129,382	124,820	4,562	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	-	-	-	-	-	-
	債券	258,224	264,299	△ 6,074	270,854	278,642	△ 7,788
	国債	43,360	45,101	△ 1,740	43,979	46,563	△ 2,583
	地方債	81,231	83,355	△ 2,124	78,751	81,653	△ 2,901
	社債	133,632	135,842	△ 2,210	148,122	150,426	△ 2,303
	その他	341,661	376,486	△ 34,825	284,307	315,243	△ 30,935
小計	599,886	640,786	△ 40,900	555,162	593,886	△ 38,724	
合計	758,635	795,316	△ 36,680	684,544	718,706	△ 34,162	

注1 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。

注2 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

注3 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

5. 市場価格のない株式等及び組合出資金

(単位：百万円)

種類	2022年度		2023年度	
	貸借対照表計上額		貸借対照表計上額	
子会社・子法人等株式	31		31	
関連法人等株式	6		6	
非上場株式	384		384	
組合出資金	67		54	
合計	489		476	

金銭の信託の時価情報

該当ありません。

デリバティブ取引

1. 金利関連取引、2. 通貨関連取引、3. 株式関連取引、
4. 債券関連取引、5. 商品関連取引、6. クレジット・デリバティブ取引
については、該当ありません。

7. 先物外国為替取引

(単位：百万円)

	2022年度		2023年度	
	契約額等		契約額等	
為替予約	27		70	
売建	-		14	
買建	27		55	

金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を金融商品の時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(レベル1の時価)

同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

【主な分類商品】

上場株式、国債等の取引市場に上場されている商品等で、取引量が活発なものを分類しております。

(レベル2の時価)

レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

【主な分類商品】

地方債、社債（上場企業等）等の非上場であっても市場金利による割引等で時価を算定可能な商品などを分類しております。

(レベル3の時価)

重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

【主な分類商品】

流動性が低いものなど、算定にあたって用いる前提によって、時価が変動しやすい商品を分類しております。

なお、自金庫保証付私募債は、将来キャッシュ・フローを算出し、市場金利、内部格付、債務者区分、保証を加味した割引率で割り引いて時価を算定しております。

1. 時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

(単位：百万円)

区分	時価			合計
	レベル1	レベル2	レベル3	
商品有価証券	-	-	-	-
有価証券（その他有価証券）	73,988	597,715	-	671,703
うち株式	1,133	-	-	1,133
国債	66,213	-	-	66,213
地方債	-	88,946	-	88,946
社債	-	170,137	-	170,137
その他の証券（※1）	6,641	338,631	-	345,273
金融資産計	73,988	597,715	-	671,703
デリバティブ取引（※2）	-	0	-	0
デリバティブ取引計	-	0	-	0

（※1）有価証券には、企業会計基準適用指針第31号「時価の算定に関する会計基準の適用指針」第24-3項、第24-9項の取扱いを適用した投資信託は本計数の残高には含めておりません。

貸借対照表における当該投資信託の金額は12,840百万円であります。

（※2）その他有価証券・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しております。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、（ ）で表示しております。

（※3）重要性の乏しい科目については記載を省略しております。

2. 時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

(単位：百万円)

区分	時価			合計
	レベル1	レベル2	レベル3	
預け金	-	659,485	-	659,485
有価証券（満期保有目的の債券）	4,192	24,993	6,630	35,816
うち国債	4,192	-	-	4,192
地方債	-	1,101	-	1,101
社債	-	23,891	6,630	30,521
貸出金（※1）	-	20,530	1,861,557	1,882,087
金融資産計	4,192	705,009	1,868,187	2,577,390
預金積金	-	3,196,665	-	3,196,665
借入金	-	14,282	-	14,282
金融負債計	-	3,210,948	-	3,210,948

（※1）貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

注 本開示事項は会計監査の対象外となります。したがって、記載内容はあくまで内部管理に基づく定義・分類方法等によるものです。